

Nr 36

Utbildningsutskottets betänkande i anledning av motion om intagningsbestämmelser för värdyrkesutbildning.**Motionen**

I motionen 1972:1110 av herr Johansson i Skärstad (c) hemställs att riksdagen hos Kungl. Maj:t begär att skolöverstyrelsen får i uppdrag att utarbeta nya intagningsbestämmelser till utbildning inom värdyrkena i enlighet med vad som i motionen anförts.

Utskottet

I den ifrågavarande motionen 1972:1110 stryks under angelägenheten av såväl att varje individ får göra den yrkesmässiga insats som motsvarar de personliga förutsättningarna som att rekryteringen till olika yrken sker på ett sådant sätt att de, som har de bästa förutsättningarna att klara yrket i fråga på ett tillfredsställande sätt, också får möjlighet till utbildning inom detta yrke. De önskade kvalifikationerna kan emellertid inte alltid göra sig gällande i klassrummet och anses ej komma till uttryck i betygen. Enligt motionärens mening bör man därför vid rekryteringen till värdyrkesutbildning inte enbart ta hänsyn till betygen som kan presteras under utbildningsåren i skolan. Det förefaller motionären lämpligt att intagningsbestämmelserna utformas så, att en kombination av betyg och yrkeslämplighetstest blir avgörande.

I propositionen 1972:84 föreslog Kungl. Maj:t riksdagen att godkänna vissa riktlinjer för en reformering av reglerna om behörighet, urval m. m. för den framtida eftergymnasiala utbildningen. Riksdagen fattade beslut i ärendet under vårsessionen (UbU 1972:31, rskr 1972:240). Därefter har särskilda sakkunniga tillkallats för fortsatt utredningsarbete om gymnasieskolans kompetensvärde.

Genom statsmakternas hittills gjorda ställningstaganden har den allmänna behörigheten för den eftergymnasiala utbildningen i huvudsak lagts fast. Huvuduppdraget för de sakkunniga är därför att på grundval av statsmakternas beslut lägga fram förslag om särskilda förkunskapskrav, om urvalsregler samt om organisation av antagningen och därmed sammanhängande frågor. I direktiven för de sakkunnigas arbete erinras bl. a. om att departementschefen i den förutnämnda propositionen förordat en uppläggning av ett nytt urvalssystem, som innebär att det främsta urvalskriteriet skall vara de studerandes förväntade lämplighet för de avsedda studierna. Av särskilt intresse i detta sammanhang är vidare att skolöverstyrelsen fått i uppdrag att i samråd bl. a. med de sakkunniga utarbeta ett studielämplighetsprov, vilket i propositionen 1972:84

förutsatts skola genomgås av alla sökande till högskoleutbildning.

Med hänsyn till vad sålunda anförts och då motionärens förslag om yrkeslämplighetstest i nuvarande läge inte torde vara möjligt att praktiskt genomföra anser utskottet att det ifrågavarande yrkandet i motionen 1972:1110 bör avslås av riksdagen.

Utskottet hemställer

att riksdagen avslår motionen 1972:1110.

Stockholm den 26 oktober 1972

På utbildningsutskottets vägnar
STIG ALEMYR

Närvarande vid ärendets slutbehandling: herrar Alemyr (s), Mårtensson (s), Richardson (fp), Jönsson i Arlöv (s), Nordstrandh (m), Elmstedt (c), fru Dahl (s), fru Sundberg (m), herr Sundgren (s), fru Söder (c), herr Stålhammar (fp), fröken Andersson i Stockholm (c), fru Laag (s) och fru Nordlander (vpk).